hoc

hoc restringi odiū, sed non amorem, illud enim restringere decet, huius autē nullū finem scire, hoc me docet me opulentū facit, & mendicū magnanimū, hoc mihi, ac cū eo qui in recta currit uia, curā, persuadet, & eadem manum porrigit, & cū infirmis infirmat, & recte ualentī congaudet, cū hoc & patria, & exiliū mihi equiualeat, locorū enim immutatio alios fortassis, sed nō me afflicta, hoc mihi diuidit mundos, & ab hoc abstrahit, ad illū uero dirigit, hoc me per dextra arma iustitiae educit, nequasq; elinam, & in rebus sinistris & asperioribus unū philosophatur, ac spem quā non cōfundit subministrat, praesentia ip̄ futuris alleuat, Cum hoc & nunc quoq; meos excoipia fratres & amicos, mensamq; apponit rationabilē, ac craterem perbennetū, nō quibus mensa infirma, sine speciebū & insatiabilē adulari uentri. Proinde racia, uerum nō semper tacito, sustinui instar parturientis, sed nō sustinebo tempus, nam & Zacharię silentiū, Iohannis soluit nauitas, non enim decerebat ut pater uocis siceret, quā uox progredere: sed quemadmodū quum illi nō crederet, linguam ligauerat, ita paruū manifestata, patri loquēdi restituit facultatem. auunculara est igit ac nata uox, & laetitia quae uerbū & lumen praecurreret, mihi autē linguam soluit, & linguā instar tubae praesens exaltat beneficentia, ac thesaurū hoc pulcherrimū, filij dei dispersi in unū cōgregati, & qui sub eisdem requiescunt alia, ac in domū dei ingrediunt in cōcordia, in unamq; harmoniā pulchritudinis & spiritus cōgluminati, Quoniā non amplius inuicem ferimus & agimus, adē ā maligno decēpti & impulsī, ut aliorū malis gauderemus, nequasq; existimantes dissolutionē manuum uniuersale esse detrimentam, Quā ludas & Israel unū sibi ponant principatū, Hierusalemq; ac Samaria, ad unam, superam nempe congregantur Hierusalem, etenim non amplius Pauli famus, aut Apollo, seu Cephas, p̄ quibus, & propter quos alterna erat inflatio, sed omnes facti famus Christi. Ceterum postq; & me, & uerbum habetis, nequasq; male propter dilectionē me cogentes, proloquar, & nix tamen, postq; ita iuberis, proloquar autē gratiarū actionis & admonitionis uerba, & ut ā gratiarū incipiam actione, quis loquet potentias domini? quis ite ad auditiū omniū perducet laudem in omnibus? Quoniā utraq; facta sunt unū, & parietes sepis intermedij dissolui. Quoniā requiē nobis dedisti, quā iam parabole essemus gentibus, & cōmentio capitis in populis, quoniā in tantum nos afflixisti, ut pacis bonū dissolutione cognosceremus, & afflixisti quō iterū re staurares, Proh medela admiranda: pacē nos docuisti, q̄ odin nos habebamus odiolē, q̄ celeriter cōtrariū dispensasti cōtrariō: diuisti nos ut conuentiones inter nos cōcurreremus, tamē instar, qui manuum ui inflectit, inde uero dimissus rursus ad seipsum, ac postquam tuenit naturā, ostendens uolenter se esse inflexū, nequasq; tamen uiolenter reuersum, Quoniā nō amplius manus despicit oculum, neq; oculus manum, Quoniā non amplius pedes contra caput insurgunt, neque caput pedes ā se alienos esse censet, non magis laedentes, quā ipsi, quia ordine & principatu cetera, sunt bestī, id enim

enim uniuersi est confusio ac dissolutio. ueram membra: iam unum & idem
 fuerit se est carere, quia omnia ordine ac nature lege inter se sint colligata & con-
 fiodita. sicut ipse sumus corpus unum, ac spiritus unus, quemadmodum & in
 naa uocationis spe sumus uocati. Propter hoc te populus pauper laudabit,
 quoniam ex indigente factus est diues, quoniam inuicem magnificentiam tuam
 super nos ostendisti, id est ueteribus adnumerabis relationibus ubi enim su-
 perabundauit peccatum, superauit & gratia. Quoniam grana proiecta, spem
 eam procreauimus, & oues lugentes pastores sumus nati. Sed & pastorem
 recte noui, adepti sumus opum, cui credimus est spiritus, & talentorum opera-
 tio, & gregis cura, qui unctus est ungento sacerdotum, & perfectionis, hec sapienter differat, prefecturam & lampadem sub medio abscondat, quia pau-
 lo post supra candellabrum ponet, quo omni ecclesie animam illuminet, luxque
 femite nostre existat. Adhuc enim syluas, & montes, ac flumina considerat,
 ac rapacibus animarum lupis insidias preceoginat, quo in tempore opportuno
 baculum suscipiat pastoralem, ac unum cum uero pastore rationabilem hunc pa-
 scet gregem, in loco uirenti tabernaculum firmans ihs, qui semper dei florere clo-
 quens, & aqua quietis, que & spiritus est, reficiat. hec agitur speramus & opta-
 mus. Mihi uero nunc tempus est, ut gratiam actioni admonitione quoque ad-
 iungam, quam tamen quantum possibile est breuissime absoluam, quoniam maio-
 rem admonitionis partem per opera ipsa preceogastis, unde nequaquam
 his longioribus, ihs est opus, qui ad experientiam sunt eruditi. Oportuit set equi-
 dem fratres ne subinitium sustinemus diuini, neque ut ueterem dignitate pariter
 & ornamenta nostra maculasse metumam licet grex nobis esset pusillus, & ne-
 quaquam dignus, ut inter greges nominaretur numerosis, maximis tamen equi-
 petari poteramus & numerosissimis, quin etiam quibusdam in spiritus pretere-
 bamur uirtute, & sic se res habebat, eratque decor alicui alius, sine paruas, si-
 ue magnus, ueni nostro gregi peccata erat, ut esset infractus, & ab omni se-
 ditione alienus, ita ut sepius Noe archa uocaretur, que sola totus mundi
 diluuium effugere potuit, ac in se pietatis femina conseruare, ceterum quia ho-
 mines esse conuicti sumus, nequaquam inuidiam maligni penitus effugimus,
 neque languoni qui cuncta occupant resistere potuimus, sed communis calamita-
 tis & nos quoque participes facti sumus, ac concordie boni, quod ex pulchra
 hereditate paterna possidebamus, nequaquam in fine nisi conseruamus, tamen
 non pariter & hic quoque alios preceolumus, si quid in inimicis nostris glo-
 riarum oportet, confidentes Christo, quod nouissimi in hac calamitatem inuadi-
 mus, primi uero sumus erigendi. Siquidem egrotare communis nature & hu-
 mane est imbecillitatis, que omnium & corpora, & intellectum, ac coram quoque
 qui sunt robustissimi afficit uerum curam, & rursus in gratiam redire, prudentie
 est & charitatis, que pulchre nobis & iuste cuncta dispessuit, longe precibus
 nostris & spe alicui quoque melius. Nos etiam data forti capitamque pro pie-
 tate quod inuouissent, & pro recte fidei aduamento laborassent, in gratia sake-
 pitum

pimus, nec tanquã inimicos sumus avertati, sed sicut fratres amplexi, parum per super paternã paritãte dissidentes, fraternæ tamen, & nequaquam maligne: siquidem inimicitias haud laudamus, zelum vero suscipimus, melior enim est affectus concordie, quã pro pietate seditio, ac ideo ex seivnctione eorum coniunctionem facimus, dilectioni substantes machinationem contra nos factam: & in tantum ordinem immutavimus, ut nequaquam suffragio gratiam, sed suffragiũ gratie sectaricem faceremus, ita ut manibus alienis ad hoc indigeremus, ac parum quid à spinita docti anticiparemus, nos vero licetè dimittetis cortice, & planè ad spinitas cõfugeretis intellectum: simplicitatem quæ in apertis est verbis, nequaquam laudantes, impietatem vero minime cognoscentes, sed scientes quod unitas apud nos baud attingi, sed inconcussa remanere debeat, pariter & natura eius, quæ in ipsa continetur: & quod à tribus quid abscindere, vel alienũ facere, idẽ nobis est quod totum tollere, & nodo capite ab omni deitate segregare, & hæc de nostra respõditas dissensione, non ignari apud quos nam homines, quod quidem maximum unitatis est argumentum, quæ nec à tempore viticitur, nec ob inimicitias dilectionis, quæ in nobis est, scintillam penitus extinxit, siquidem ad id potissimum nos, licet dissidentes, impellebat, quod eiusdem eramus opinionis, & consenij nequaquam nos cum ijs de veritate contendere, aut eos hostes habere, qui ad alteram partem scientes uergeret, sed qui eodem fidei & primæ spei nostre caractere signati essent. Nihil enim concordia tam fortiter conciliat, inter eos quibus dei negocia cordi sunt, quã in consensu de deo, & nihil magis ad discordiam facit, quã dissensu de illo. siquidem qui in rebus alijs modestissimus est, in his sic sententissimus. & qui mansuetus est, hic bellator euadit, cum longanimitate offensus, deum erocit, seu potius deum casu suo offendit, qui nos dicit, à nobisq; dicitur. Ita igitur, quem admodum dixi, in dissensione modestiores fuimus, quo concordia manifestior fieret quã discordia, & parum abesset, quin medium ijs esset absconditum, qui ad utraq; partem erit idonei. Cæterum quia pacis celeritas, nequaquam ad securitatem sufficit, nisi uerbum quoddam ostendatur quod illam confirmet, & deus uerbo auxilium præstet, apud quem omne bonum & incipit, & ad finem deuenit, age illam & per orationes & cogitationes pro uerbis confirmemus, idq; primum cõsideremus, quod ex omnibus existentibus nihil deo est pulchrius uel sublimius, nisi quis forte cum super substantiam esse existimare uelit, uel totũ esse in illo ponere, apud quem & alijs esse existit. Secũdo uero ea perpendamus, quæ prima ex deo sunt, & circa deum, angelicas dico uirtutes ac celestes, primi luminis splendores primos, & uertitatis uerbo lucetes: nam & ipse lumen sunt, perfecti luminis radij fulgentes, his itaq; nihil magis proprium est quã sine bello & seditione agere: in diuinitate enim nulla est seditio, quoniam nec solutio, solutio enim seditionis est partus: sed tanta est cõcordia, tam erga seipsum, quã uirtutes secundas,

tur inter ea nomina, que deo conueniunt, & quibus inter alia, & præ alijs uo-
 cas gaudet, pacis præualeat nomenclatura. ideo enim pax, dilectio, & simili-
 bus appellat n omnibus, quo nobis per nomina ostendatur, quod deus has
 sibi uendicat uirtutes. Ex angelis autem, is qui desicere, & supra dignitatem
 se attollere est ausus, ac contra dominam omnipotentem rebellare, & cathe-
 dram super nubes, uerbi instar ponere, dignas arrogantie sue penas de-
 dit, condemnatus ut pro luce caligo esset, seu ut uerius dicam, à semetipso ca-
 ligo effectus, at reliqui in sua permanent dignitate, quibus præcipuum est,
 ut pacifice & absq; seditione agant, ac ut unum sint, à sancta & laudabili ac-
 cipiunt uirtute, à qua & splendorem suscipiunt, quoniam & illa deus est unus
 ac esse creditur, non minus propter concordiam, quam substantiæ identita-
 tem, ac ideo deo & diuinis sunt proximi, qui pacis bonum amplecti uidentur,
 & qui seditionem paci contrariam odio habent, & moleste ferunt, qui ue-
 ro moribus sunt contentiosi, & uanitate nominis claritatem uentant, nec
 non turpitudine propria se ornare contendunt, parris sunt aduersæ, quando
 quidem & diabolus ipse, contra semetipsum, multis modis & affectibus de-
 certat, quamuis illud idem & in alijs operatur, ut pote homicida ab initio, &
 osor boni, quo in tenebris commune corpus figeret ecclesie, & sub seditionis
 caligine se abscondat: quemadmodum ut arbitror singulos inuadit, quem
 sophista sit ut platinum, & maleficus, ac sibi quasi locum in nobis per insi-
 diam aperit, quo totas illabatur, ueluti quam exercitus imperator, murum in-
 terruptum aut ordinem solum inuadit. Subinitium igitur ob beneuolen-
 tiam & concordiam gratiam, deum ac diuina imitari, ac ideo solum animam ad
 dei imaginem factam respicere decet, quo potissimum nobilitas eius confer-
 uetur, propter inclinationem ad illam, & facilem propter similitudinem asse-
 rationem, deinde respiciamus in cælum sursum, & in terram deorsum, diui-
 nas uoces audientes, & discamus leges creature, quod cælum & terra, & ma-
 re, & uniuersus hic mundus, magnum dei elementum, & per quam celebri-
 que cuncta deas tacite prædicans nobis ostēdit, donec enim quietem & pa-
 cem inter se habent, ac in proprijs nature permanent terminis, & nullū con-
 tra aliud insurgit, neq; beniuolentiæ dissoluit uincula, quibus opifex uerbum
 uniuersa colligauit, decor est, quod dicit, & pulchritudo ineffabilis, nemōq;
 his unquam splendidius quid aut magnificentius nouit, quā ipsūmum autem
 pax cessat, etiam mundus esse desinit, nunquid enim cælum bene ordi-
 natam sibi esse uideret? cum aere & terra communicans, quū huic quidem
 lumen illi autem pluuiam, beniuolentiæ impartitur lege, terra autem & aer,
 hæc quidem alimenta, ille uero respirationem cunctis præstat animantibus,
 que propter hæc uitam obeinent, dum elements hæc partem suam imitantur
 amorem, anni autem tempora, nōnne placide temperantur? ac paulatim si-
 bi inuicem succedunt calorisq; ac frigoris austeritatem nimiam, ammutatio-
 ne sua reddunt mitiorem, & ad uoluptatem pariter & utilitatem perquam

comode paci subministrant, quid autem nox & dies? nonne equas inter se porciones sortiantur? & hic quidem ad opus nos excitat, illa uero quietē reddit, quid uero sol & luna, stellarumq; pulchritudo, ac multitudo? quæ omnia suo ordine oriuntur & occidunt. Mare autem & terra, nonne plaudē inor se cōmiserunt? & utiliter ac humaniter se hominibus exhibent, illisq; affluenter & liberaliter opes suas impertunt. Flumina autem per montes & planitiem uarentia, nonne in eo utilitatem suam ostendūt? quod terminos suos non transgrediuntur, & retro conuersa terram abscondunt. Elementorum autem permixtio & temperatura, necnon membrorum cōmensuratio & consonantia, animalium quoq; cibus, genitura, & habitatio, nōne omnia inter se sunt discriminata? & hæc quidem prævalent, alia autem subiacent, quædam uero nobis obtemperant, nōnulla sunt libera, quæ igitur hæc omnia ita se habeant, & propter primas harmoniæ causas, siue confluentias & conspirationes directæ ac reductæ, quidnam aliud ex his intelligere oportet? quod per ea amicitia prædicatur ac concordia, & quod hominibus legem se stat, ut & ipsi inter se probe cōueniant. Si uero contra se ipsam pugnaret materia & fieret despicibilis, dissolutionem propter seditionem molens, aut deus harmoniam aliquam, propter peccantium timorem & supplicium concurreret, seu mare terminos suos egrederetur, aut imbres decidere ut peregrini, aut sol absconderetur, aut anni tempora ultra soliam durarent, omnia ornatum suum perderent, & timendum foret, ne pacis bonum seditione euerteretur: ut interem ciuitates, populos, ac regna obnitam, necnon de regionibus, extraherentur, & domibus, de natum præterea supplemēto, contagijs, & amicitijs filiam, quæ omnia pacis bono coexistunt, seditione uero dissoluerentur. Proinde & ad Israëlitarum populum sermonem cōuertam, & uos calamitatibus eorum admonēbo, necnon dispersione ac captiuitate, quæ & nūc quoq; sunt oppressi, & quæ dehinc opprimuntur. credo enim his, quæ de illis sunt prædicta, deinde exacte rerū seriem uobis enarrabo, scientibus quænam malorum horum cause fuerint, quo aliorū malis, concordie distamus bona. Nonne dum pactum tam inter se, quàm nam deo habebant. Ægypto somace ferro oppressi, & cōmani tribulatione in unū collecti, afflictio enim optinam quandoq; remedium ad salutem est, se populum sanctum esse audiebat, & domini partem, necnon sacerdotium regionis, & nō solum nominibus ius, aliter uero openbus, sed & à suis dacebantur imperatoribus, qui & ipsi à deo dirigebantur, præcedente eos columna ignis in nocte, nubis uero in die, & mare quidem fugientibus cedebar, esuriētib; uero cœlestis subministrabat cibum, ac sitientibus petra fontem effundebat, quū uero pugnarent, manuum extēso pro multis erat milibus, ac per orationes triumphose exibat, & ad ultriota uiam præparabat, flumina præterea cedebant, cognatam mare inuētantia, necnon elementa sistebantur, ac muti tubarū clamore tuerebantur. Proinde quid de Ægypti plagis, quæ in illis cōcedebantur gratiam dicere

est necesse? & dei voces è monte auditas , ac legislationem duplicem , unâ in
 litera , alteram uero in spiritali necnon alia , quibus olim contra sua etiam me-
 rita honestatus est Israël . postquam autè dissidere & inter se insanire ceper-
 unt , ac in partes diuisi sunt quamplurimas , cruciâq; eos ad ultimam impelle-
 bat calamitatem , arrogantiaq; contra deum & saluatorem nostrum exerce-
 bant , non amplius sunt cogniti , quoniam nec deum in forma cognouerunt
 humana , ac ideo uirgam ferreâ , quæ eis à longe minata fuerat , ad seiplos per-
 traxerunt , regnum & principatum dico , sub quo nunc sunt , quid sit? & quid
 nam sint patii? equidem ob calamitates priores , Hieronimus eos deplorat , &
 captiuitatem luget Babylonicam nam & illa luctu & lachrymis erat digna ,
 quoniam magnifici muri illi torbant , urbs euentebatur , sanctuaria dirue-
 bantur , oblationes diripiabantur , manus & pedes polluti erant , hi quidem
 quod ad inaccessa accedebant , hæc autem quia non tangere gestie-
 bant . Silebant prophete , dicebantur sacerdotes , serui orbis in memo miseraba-
 tur , uirgines uiolabantur , iuuenus cedebatur , ignis alienus & hostilis , necnô
 sanguinis flumina , pro igne & sanguine erant sancto , Nazarei distrahebantur ,
 pro hymnis suscitabantur luctus , & ut aliquid ex lamentationibus dicam
 Hieronime , filij Sion honorabiles , & auro cõparandi , delicati illi , & malorum
 ignari , per peregrinam abstrusiam , & uix Sion lugebant , quoniâ nõ erant
 qui peragerent dies festos , sed & panem ante nostra tempora , manus mulie-
 rum misericordians , nequaquam cibum porrigebant filijs , quâ ingrueret ob-
 sidio , sed illos dilaniabant ad cibû , ac charissima sua , faciebât remedia . Nonne
 hæc sunt gratia , & grauissimum extrema ? non solum illis qui tam patie-
 rebantur , sed & his qui nunc audiunt . Ego enim quosien scûq; libere hunc
 in manus sumo , & lamentationes relego (relego autem , quum aliquâdo pro
 spiritatem lectione referre uolo) uox mihi intercluditur , & lachrymis dis-
 fusio , calamitasq; ita oculis meis subicitur , ut cum lachrymâibus lachrymar-
 ti etiam cogar . Cæterum nouissimam eorû plagam & desolationis exitiam ,
 necnon senitatis iugum , quod & nunc quoq; ipsos opprimit , diuulgatimq;
 à Romanis humilitione , cuius nulla maior causa quam seditio exitit , quis
 ex his etiam , qui calamitates describere , & sermone explicare nonunt , deplora-
 re possit? qui nam libri referre ualere? uerum afflictionis huius uniuersas
 orbis , per quem Iudei sunt dispersi , monumentû existit , and cum diuine ser-
 uatitatis cessatione , & Hierosolymorum ad fundamenta usq; , ita ut uix discer-
 ni possit , destructione , cuius accessus ideo solum illis patet , & intantum ipsis
 gloria olim sua perui conceditur , ut in die comparetes , desolationem eorû
 nam deplorët . Quam igitur discordia res sit tam perniciosa , ac tot malorum
 causa , quemadmodum predicta ostendunt , & per multa exempla disci pos-
 test , longe etiam perniciosa est , ut si qui passillanimitatem abiecerunt , & pa-
 ris gustauerit bona , rursus in eandem incidant infirmitatè , & ad proprium
 redeant uicium , & quod neq; stulti emulsiantur , uel experti sapiant , uideo

enim non solum illos leues & stultos cenſeri, qui in malo perfecterant, ſed & eos qui facile ad utramque ſeruntur & inclinanti partem, & aure inſtar uolubiles, uel ut liampus fluxus & reſluxus mutantur, ſeu ut maris undæ ſunt inſtabiles. Proinde & illud conſidero, quod eos qui adhuc à diſſenſione ſunt occupati, concordie ſpes releuet, admodum quæ calamitatem ſoletur, ſiquidem infortunatis maximum ſubſidium eſt ſpes immutationis, & quod ſuccellus meliorum coram ſubiaceat oculis, qui uero ſæpius in concordiam rediunt, ſemper tamen nauis ad malitiam reuertunt, cum alijs etiam ſpem melioris amittant, nec minus ſeditioſis ſemper concordiam timentes, & qui facile hinc inde uoluntur, & inſtabiles exiſtant, neutra parti confidentes. Ceterum nemo me dicere patet, omnem pacem eſſe diligendam: noui enim quod quædam admodum diſcordiæ quædam melior exiſtit, ita & concordiam quædam pernicioſiorem eſſe ſcio. Verum de bona, & quæ bono ac deo nos ſociat, loquor. Porro ſi breuiter de his uerba ſcire oportet, ita ſentio, quod bonum nec ultra mediocritatem remiſſiat, nec etiam debeat eſſe ſeruentis, quo non propter leuitatem omnibus adhereret, aut propter rigorem omnibus reſiſtat, pariter enim remiſſio ignaui eſt, & perniciosa incommunicabilis, atque nonne conſtat, quod aduerſam ea que ſunt impietatis, & igne, & ferro, & tempore, & poeſtatibus, ac omnibus pariter prius decet obtuli, quam præuicenti fermento pollui, & male habentibus præbere conſenſum: nihil enim ex omnibus adeo timendum eſt, ut timori præpoſeatur diuino, ac propter quod fidei prodantur ſermones, nemo non uentis cum ueritati ſeruiamus, ubi uero offendit ſuſpicio, & metus inſcrutabilis, ubi melior eſt clementia longanimitas, & pertinacia aſtipulatio, uerum longe melius eſt & condaſcibilis, ut in communi corpore manentes, alios tanquam membra inſtramus ac inſtruumur, quam ut propter defectionem diſſidamus, & id quod fide dignum eſt ſegregatione diſſoluamus. deinde, ut cum uiolentiã tanquam tyranni, & nequaquam fratres, correctionem lege firmemus, hec quæ ſciamus fratres, inuicem nos amplectamur & ſocemus, in unumque ex corde edeamus, imitemur illum qui inſeruitum ſerpis diſſoluit, & qui per ſanguinem ſuum omnia in unum deduxit & pacificauit, dicamus patri huic communi, canicie uenerande, patri & pio paſtori, uides premium manſuetudinis tue, clara per circuitum oculos, & aſpicit filios tuos, quemadmodum deſiderabas in unum congregatos, quod ſolum tibi contingere die nouiſſime præbebas, ut in ſenectute bona peregrinationem tuam terminares. Ecce omnes ad te uenerunt, ac ſub tuis requieſcunt alijs, & altare tuam circūdant, ac qui cum lachrymis diſceſſerant, cum lætitiã accurrunt. Gaude & oblectare pater optime, & filiorum amator præſtantiffime, quoniam cuncti omnia tu ſponde inſtat, inſolati ſunt & amici, die & tu ad nos, Ecce ego & filij mei quos mihi deſiit deus, adde & aliam uocem dominicam, & plus familiariter quos dediſti mihi ſeruari, & non perdiſti ex eis quæquam, nec enim uel

Patri eius
Gregorio

unus perijt . sed omnes in uno manemus spiritu , ac unanimes in Euangelij
collaboramus fide , concordemus , unum sentientes , armati scuto fidei , praecincti
lumbos in veritate , unum solum bellum noscentes , aduersum diabolum , &
eos qui sub illo militant , non timemus eos qui corpus occidere possunt , ani-
mam vero nequaquam comprehendere valent , sed anime ac corporis do-
minium timemas , bonum seruantes depositum , quod à patribus nostris si-
scipimus , adorantes patrem & filium , & spiritum sanctum , in filio patrem ,
in spiritu filium cognoscentes , quorum nomine baptizati sumus , in quos &
credimus , quibus & coordinati sumus , prius diuidentes quam coniungar-
mus , nequaquam tria ut unum : non enim substantia carere , aut unius sunt
substantia , ut diuitie nostrae sint in nominibus , & nequaquam in rebus :
sed & tria unum dicimus , ueram non substantia unam , sed deitatem , unita-
tem in trinitate adorantes , & trinitatem in unitatem restaurantes , tota enim
est adoranda , tota regalis , unius potestatis , unius glorie , sapientissima , su-
per tempora , increata , inuisibilis , non uestigabilis , incomprehensibilis , &
quo nam se ordine erga seipsam habeat , ipsa sola cognoscit , nilominus ta-
men à nobis colitur & adoratur , sola ipse sancta sanctorum ingreditur , ac om-
nem creaturam foris relinquit : hanc quidem primo , illum uero secundo se-
gurgatam uelamine : primo quidem caelestem & angelicam , à diuinitate ,
secundo autem nostram à caelestibus . haec facimus fratres & ita habemus ,
& qui aliter sentiant , eos tanquam ueritatis pestem , quantum possibile est
suscepimus & curamus : qui uero incurabiles sunt , illos refugimus , ne & nos
uotui contagione , periculum sanitati suae restituti fuerint , inficiamur . deus
autem pacis , qui omnem exasperat mentem , sit nobiscum , in Christo Iesu
domino nostro , Amen .

DIVI GREGORII NAZIANZENI DE PACE
ORATIO SECUNDA

ZERUIDVS zelus , mansuetus spiritus , humana dile-
ctio , seu potius humanitas ipsa . spes longanimitas , zelus
accendit , spiritus mirigat , spes permanet , & bonū quod
in nobis est nequaquam dispergi sinit , etsi natura sumus
segregabiles , dilectio conseruat , & ex tribus unum , uel
existens manet , uel commota subsistit , seu discedens re-
dit , quae modo modum arborum rami , manuum uel inflexi , ac inde demissi , cur-
sus ad seipfos recurrent , & naturae suae proprietatem ostendant , uolentem
quidem incuruati , sine uel uero rursus directi . Poterit malicia , natura est expe-
dita & uchemens , ad deuius inclinatio , torrens per prouum deactrens , aut
calamus , qui per scintillam & uentum facile succenditur , suoque consumit-
tur germine : ignis enim materiae scetus existit , qui & materiam consumit ,
quomodo modum malitia malos , & cum suo abijt nutrimento . Sane si quis in

K 3 habitus

habitu aliquo boni confirmatus est. & in illo confirmatus, difficilius est illum cadere, quam sub initium bonum fieri, quandoquidem tempore & sermone omne confirmatur malum, natura uero permanet, quemadmodum & nobis dilectio, cum qua seruiamus dilectioni excellenti, & quam diligemus, & in omni alia preponemus, ubi igitur sunt qui nostra diligenter obseruant: bene ac aliter se habentia, nō ut discernant, sed ut diuerent, nec ut condoleant, sed ut insultent, & bona quidem calumniantur, in mala tamen tragice celebrant, & in domesticis malis propinquo cō casus pro excusatione habent, sed utinā recte iudicarent, ite enim loco utilitas, iuxta parcemians succederet, si timore inimicorum prestarentur, ut securus degeremus, nunc autem cum inimicitijs & malitia, rationem obtenebrante iudicant, quam nec in fide dignis suscipiario locum habent, ubi igitur tunc sunt, qui diuinitatem paniter & non odio habent: hoc enim magnificentiſſimum est quod patimur, ut cum deo perdicemur, ubi nobis sunt? qui in causis propeſs clementer iudicant, in alienis autem exquisitores sunt acerimiar, & hic ueritatem mendacio inuertāt, ubi sunt qui ualoribus sunt pleni, nobis uero dicuntur exprobrant? qui pedum offensiones traducunt, quam ipsi pleno manent causa, qui ceno sunt obuolunt, & propter maculas nostras exultant, qui tristem in oculis habent, & festucas nobis obſtrunt, que infixæ non admodum offendunt, neq; uisum moleſte ledant, seu impediant, Adestote igitur, & participes efficiamini archano rum nostrorum, uocamus uos ad confessum, & exoli, inimicis pro arbitrio, utemur, proli contumacia, uel etiam audacia, quod abeatis confusi & superu ti, quid hoc mirabilius? nostrum dicentes sanitate, ex ijs ob que negotiaui mus, non enim de diuinitate contendimus, sed propter constantiam decepi tauimus, neque quam impietatem potius eligere oporteat dubitauimus, uel eam que deum contrahit, uel inodit, & incidentem, uel spiritum solum, ab essentia diuina, uel filium à patre, unicam particulā, seu duas impietatis, hęc enim tanquam presentis morbi capita attingere necesse est, deinde ascensio nes in corde ponere, non cōfessionis, sed negationis, nec Theologicæ, sed blas phemix, alias enim in diuinijs impietatis alio est contentiosior, non quod ut reatur se impie agere, sed quod censeat longe se alijs modicius & huma nius habere, nos uero haud ita, uerum de diuinitate conuenimus, & idē ser uimus, non minus quam diuinitas cum seipsa hoc non magnum est dicere, & facti sumus labium unum, & uox una, longe fecas quam si qui uarijs pri us edificabant, illi quidem in malo unanimis erant, nos autem in re optima: bona nempe concordia, quo unanimiter ac uno ore glorificamus, & patrem, & filium, & spiritum sanctum, & hoc dicitur de nobis, quod deus sit in nobis, qui uiuentes uniu, & glorificat eos qui glorificant illum: & non solum di citur, sed & creditur, uerum alia sunt ob que dissidemus, tametsi male in illis quoq; haud enim negabo, oportuisset enim ut nullum maligno dedisset mus ingressum, neq; in quib; malis libertatem, nisi tantum quantum uiderat

ijs, qui nostra criminantur, aerum quam necesse esset, ut in aliquo delinqueremus, quam homines esseamus, illud est in quo peccauimus: nimirum gregis facti sumus amatores, nec discernere potuimus quoddam ex duobus bonis, potius licet eligendam, donec eo deuentum sit, ut ambo aequaliter admirari simus, hoc nostrum est crimen, de hoc nos nequaquam uelit aut reprehendat, aut indulgeat, hoc profitemium est securitas, super hoc autem nihil & si ualde uolueris, iniuste putrefere faciant oleum, inquit ille, qui dixit, interficite & potest facite, bonum autem sequitur inuidia. uelletis quidem, sed non potestis, omnia enim quemadmodam Elixir ac mihi quoque uideatur, fortissima est ueritas, nostra igitur inter nos ipsos dissoluitur, & dissoluitur: haud enim possibile est, ut filij patribus maleiudicent, precipue quem trinitas interactar communis, pro qua in re tam ardua depugnamus, & propter quam nequaquam pugnabimus. Ego tam paruus, pacis sponsor ero, quoniam humilibus gratiam dat dominus, humiliat autem elatos usque ad terram, quid autem ad uos conciliatores nostros haec pertinent? estis enim conciliatores, licet inuiti in hoc gratificamini, etenim non ideo uos p[ro]estis, si nos uel in paruis, uel in magnis sumus mali, sed neque nos in aliquo, si erramus, propter malitiam sumus laudandi, uos uero nihilominus in p[ro]estis, & si nos peccamus, immo plus, quantum errantibus estis molestiores. & ut intelligatis, in omnibus nos scitis unanimes esse, & per hoc dixeris, quod semper unanimes erimus, sciamus, ut arbitror rem conspiciendam, Pater benignus est, & filius obediens, inuicem patri decore confidemus, & si beneuolentia quid & consensus in nobis uicit, uiuax est, accendimus etiam, persuadent uobis sermo, de hoc enim audiuestis, & miraculum hoc ad aures meas peruenit, & scio, quod maius quid in uobis est, quam ut in aërem spargantur, id nempe, quod in animabus est reconditum, de uobis autem rursus auditis, si rursus audire desideratis, quae si haudquaquam ad demonstrationem sufficiunt, saltem publice sunt decantata, remanentes uidelicet, & lapidationes, quas iam sumus perpessi, & quibus sumus instructi, nequaquam enim afflictiones egre uolumus, sed si haud pateremur, damnum esse putauimus, & tanto magis, quod pericula talia pro Christo degustauimus, ob quae fructum reportauimus & primam, populi nempe huius argumentum, quid igitur uultis? uos hoc credite, & nulla uobis resta difficultas, neque in Theologia secunda, & max parietis imbecillitati, qua oppressus, uix haec uobis loquor, sed oportet quemadmodum & surdis auribus, saepius eundem inculcare sermonem, quo frequentius uoce in aures loquamur audientiam: sed & sermone quiete uestra mihi prouocare uideamini, silentium enim assensum esse, parietis docet, Nunquid igitur sermonem ambonam suscipietis? ex anima una, & ore uno, doleo autem quod non in montem altissimum ascendere, seu uocem desiderio meo dignam accipere possum, quo omnibus

qui male sentiant, hoc tanquam in cōmuni orbis theatro proloquar. filij hominum quousq; grati estis corde? cur diligitis vanitatem, & queritis mendaciam? cum non nisi nec simplicem deitatis introducatis naturam, sed tres inter se alienas & dispersas, nec mirū, si dicatur excessus & defectu pugna tres: aut unam, sed minutam quandam & angustam, cui haud cōcessum sit ut inter magna habeat principatum, tanquā que non possit aut non velit, & hoc bifariam, aut propter inuidiam, aut propter timorem: hoc quidem nequid eiusdem introducatur honoris. illud autem ne hostile, & quod pugnet, sed ecce tibi, quantum deus creaturis est honorabilior, tantam & prima sua causa est magnificentior, ut vel diuinitatis principatus sit, vel creaturæ, & per medium diuinitatis ad creaturas penetrariatur, aut reuerſo, & huius gratia subiiciatur diuinitas, quemadmodum uidetur inuestigationibus nimis diligentibus & sublimioribus. Etenim si uolumus filij & spiritus dignitatē conferentes, uel sine principatu inducere, aut ad alium principatum perducere, si mendam utiq; si sit, ne offendatur deus, aut apud nos periclitetur contrarium, si autem nimiam filium attollas, aut spiritum, uerendum ne super patrem statuas, aut à causa excludas. Ceterum horrore te, qui nimio generationis & principij teneris amore, ut bonum obnitras germen, & prociſionem admirandam, nam quid deum magis inhonorat? si uel horum status principatum, qualem ipse introducis: uel non bonam, sed qui naturæ sunt similes, & gloria ea dem, quemadmodum & non offer exigit sermo, uerum tibi magno honori est, & maximo, quantum sit filius, & tanto magis, quanto omnia patri uiuit, & character est germanus generantis, nec uelles decem milium potius hominum dominus esse, quàm unius filij pater, uerum deo aliter uideatur, quid maius est uel filium habere patrem, quod additio gloriæ est, & nequaquam sublatio, quemadmodum & eminentia spiritus, aut ignotas, quod tu quidem creaturam principatum status, principatum filij deo & spiritus, & quod principatum ueneratis, & ignominia afficis quæ ex illo sunt, principatum quidem, quoniam panonem introducis principatum, & deitate indignum, filium autem & spiritum, quia patri sint, & non solum creaturæ, sed & omnium creaturarum facis ignominiosiores, si saltem horū unum, ex uno subsistit, & aliquando quem admodum instrumentum artificij, quod ante priores artifices non erat, neque alijs factum, nisi deus forte quid per ipsos creare uoluerit, tanquā illi haud sufficiat uelle, orone enim quod aliquid rei gratia est, uilius est, quàm id, per quod generatur. Ego autem deitatis principatum introduco, omni caritate tempore, & infeparabilem, & indestinabilem: principatumque ueneror, & ea que ex principio sunt equaliter hunc quidem, quod bonam sit principium: ista autem, quod talis, & talia, & ex tali, non tempore quandoque, non natura, non ueneratione discrimina, unum diuisibiliter existentia, & diuisa inseparabiliter coniuncta, & si dictu hoc sit mirandam, non minus tamen laudabilis inter illa diuisio, qua unumquodq;

unumquodque per seipſam intelligitur & comprehenditur. Trinitas perfecta ex perfectis tribus, unitate enim commota propter diuinitas, dualitate autem ſuperſurgente, ſuper materiam quidem & ſpeciem, ex quibus ſunt corpora. Trinitate uero propter perfectionem definita. Prima enim ſupergręditur dualitatis compositionem, ne diuinitas ſit anguſta, neque in infinitum diſtendatur: hoc enim non eſſet deorum, illud uero inordinatum: & hoc quidem penitas eſſet Iudaicam, illud autem gentile, & malorum deorum. Proinde & hoc conſideto, & forſitan non inuadite, aut imperite, ſed admodum argute, quod nullam tibi incidet periculum, ſi filium introduxeris genitum: haud enim aliquid patitur corporale & materiale generans, qui generationis expertus exiſtit, quoniam nec corpus habet: ac propterea commutues de deo diſcedant ſuſpiciones, ne timeamus ubi non eſt timor, & fruſtra, ut dici ſolet, ſiſmas impri. Mihi autem periculum imminet, ne offendatur diuinitas, ſi creaturam ſuſcipiam: non enim deus eſt quod creatur, neque herile quod eſt conſeruum, etiam ſi prima ſenſitatis & creationis dicatur, & hoc ſolum demulcet offenſum. Qui enim debitum ſubtrahit honorem, non minus ſubtractione illa ignominia afficit, quàm honorat attributione, tam etiã negotium, honoris ſimulationem habere uideatur, quod ſi tibi circa genitum paſſio naſcitur, & mihi quoque circa creaturam, ſcio etiam quod id quod conditum eſt, nequaquam ſine affectione eſt conditum. Si autem non generatur, nec etiam reſtituitur. Proinde ſermonis ſuſcipe reliquum, quia qui paruum, æquale, propter appellationem creaturę dicere audeſ: nil enim eſt, quod non aggredi, ſeu conari audeas, quàm malus ſis diſpenſator & arbitrier. etenim non poſſes alijs excellere, niſi deum longe à dominatione repelleres, quem admodum & in hoc ſeculo tyrannici ſunt moribę, & qui operantur imbecilliores. Ego autem unicam, & eandem, nec non breuem emittam uocem. Trinitas ſeres, uere eſt trinitas, non numeratur autem trinitas rebus inæqualibus, aut quid prohibet, & numerũ denarium, & millenarium nominare cum reſ cõpoſitis: multa enim ſunt que numerari poſſunt, & longe his plura: uerum æqualium, & que euſdem honoris ſunt comprehenſio, ac in appellatione ea continent. natura enim ſunt inſita, que non ſunt ut diſſipentur à numero ſolubili, quũ diſſolubilia non ſunt. Ita ſentimus, & ita habemus, ac ideo quem admodum hæc inuicem ſe habeant, tam habitu quàm ordine, ad ſolũ trinitatem ſere pertinet, & pueros illos quibus trinitas reuelare uoluerit, ſeu nũc uel impoſſentam, ipſi autẽ unicam & eandem eſſe ſcimus diuinitatis naturã, ſine principio, & generatione, & proceſſione cogniti, tanquam mente, que in nobis eſt, & ratione & ſpiritu, quantum coniecturæ licet ſenſibus, de ijs, que poſſunt cognosci, & paruis magna, poſtquam nulla imago pettingit ad ueritatem, ut ipſa ſeipſam ſignificet, ſemper eandem, ſemper perfectam, ſine qualitate, ſine quantitate, ſine tempore, increatam, incomprehenſibilem, nunquam ſeipſam derelinquentem, nec derelictam, ut

tas, & vitam, lumina, & lumen, bona, & bonum, glorias, & gloriam, uerum & ueritatem, necnon spiritus ueritatis, sancta, & sanctitatem ipsam. Deum uero uenerunt, licet solum contemplatione percipi possit, quia mens separata inseparabilia. Deum trinum, inuicem se cognoscentem, cum eodem motu & natura, nil supra seipsum relinquentem, aut in aliquo transcendentem, nil enim erat quod cum ipsa delinqueretur uel transcenderetur, nec erit, neque cum seipsa parem suscipit honorem, neque enim in aliquo appropinquant ea, quae creata sunt, & sensa, uel participantia, aut circumscriptibilia, quae in caritate, & dominantes, & incomprehensibiles, & inextensae sunt naturae, haec enim penitus absunt, ista autem aliquantulum, partim approximant, partim uero sunt propinqua, & hoc non natura, sed comprehensione, & quandoque, quum recte de trinitate sentitur, & super sermonem euaditur, nisi hoc ipsum sit libertas & regnum, aut recte cognoscatur dominatio, & nequam mentis humilitati admisceantur ea quae longe absunt. Quibus autem sentitur tantum est, qualis ipsa erit dominatio? & quibus magnum est ut beatus diuinem cognoscant, qualis erit iam cognita? hoc nobis magnum uult mysterium, hoc est fides & regeneratio in partem, & filium, & spiritum sanctum, ac nomen commune, abnegatio impietatis, & confessio diuinitatis, hoc unum commune nomen est, ita, ut si aliquid ex tribus se pareret, aut ignominia afficeretur, & confessio etiam ignominia offenderetur, cum hoc quidem confessio, cum illo autem diuinitas, cum hoc desicatio, cum illo uero spes, uidete quae uobis largiantur spiritus, theologicè intellectus? & quemadmodum parit despectus, ut interim obnitentiam timorem, & iram comminatum non uenerantibus, sed ignominia affidentibus, & haec breuiter sint dicta, dogmatice, sed haud contradictorie, piscatorie, sed non Aristotelice, ut tamen non male, ecclesiastice, sed non foenise, antilite, sed non demonstrabiliter, ut patet iam fieret nos unanimiter sentire ipsi, qui contra nos concionantur, & panegyres celebrant, & in hoc solo consentientes, uno inspirati, unum spirantes. Nolite igitur sicut elatantes colligere semina minuta nostra, siue ea errata dicere oportet, siue laudica. Siquidem sanctorum est infelicitatis, ne quae in proprijs uiribus securitatem habent, sed istam in aliorum uiribus stantem. Ecce de xtra inuicem damus in oculis uestris, Ecce trinitatis opera, quae pariter à nobis glorificat & adorant, hoc nos meliores reddat, & magis recte sentientes, & unam exaudiamur, & dies iste dies uocet sanctus non contradictionis, sed caritatis, non tentationis monumentum, sed festiuitas uictoriae, quo nobiscum totus consentiat orbis, qui partim sane se habet, partim nunc sanitate accipit, & sanari incipit, hoc & uobis fiat causa salutis & reformationis. Caeterum o sancta & adoranda ac longanimis trinitas, siquidem longanimis es, quia tam diu tolerasti secures. O trinitas, quia ego dignus sum factus ut sensus sim, & patre non simulatus. O trinitas, quae omnibus aliquando cognita eris, quibusdam splendore, alijs autem coactione, suscipe & hos adoratores, qui nunc sunt

sunt offensores. & nullum nos offendamus, nec minimam quidem tamen me deceret coercere cum civitate, sed non audeo tantam dicere, quantum Apostolus, aerum eadem haud sunt accepta, dilaceretur autem lingua. & laegeat os aborationem videbitis & illam aliquando, aut quibus è nobis plus oculi superest cognoscemus, & uersata germina uestra, seu ab omnia. Nā postquam aspidum oia diripimus, & cōtinuamus sermone duro & repercutiūso, blande & sine uolentia hanc reprehendemus, & basiliscum qui in eis absconditus est in medium proferemus, licet sit basiliscus, sed mortuum & inefficacem, & immobilem, & in uis mortuum, & potiusquam fieret nō existentem: ut pro nobis loquar, & ut parum per uobis gratificet, qui non plus odio habet cōprehensorem, quam me miseret habitudinis, hoc dabit nobis, quem admodum sitio, qui dat super aspidem & basiliscum ascendere, & ambulare super scorpiones & dracones: qui & conteret satanam breui sub pedibus nostris, siue tanquam fulmen ex caelo, propter antiquū splendorem cadentem, seu tanquam anguem fugientem, propter malignitatem posteriorē & transformationem, ut per terram serpat, quo parumper à malis respiremus, penitusq; aufugiant luctus, & dolor & supina, nunc & postea in Christo domino nostro, cui sit gloria in secula, Amen.

SERMO DE PACE TERTIUS AD AMPHILOCHIVM

PA X chara tam suauitate, quam nomine, quam nunc populo dedi, & conuerso accipi, tamen ignorem utrum nox hanc apud omnes germana sit, & spiritum digna, uerū nequaquam reprobanda sunt pacta publica, praecipue deo teste iuta, ne maior nobis accedat damnatio. Pax chara meditatio mea, ac ornatum meum, quam & dei esse audimus, ac deum eius esse deum, deū ipsam ita, ut in pace dei, & deus sit pax, ac ipse est pax nostra, & nihil adeo ueneramus. Pax chara est, & res bona, ab omnibusq; laudata, sed à paucis seruata, cur nos tanto iam tempore dereliquisti, ac uix tandem ad nos redisti, quantum te desidero & amplector, longe ab alijs distans hominibus, siquidem praesentem in se uero, absentem uero in uultu lachrymis ac lamentationibus reuoco, quibus nec Iacob patriarcha Iosephum illum à fratribus quidem diuidentem, sed ut ipse arbitrabat à bestijs discernit, nec quibus Dauid amicum suum Ionathan, quem in pugna cecidisset, nec postea filium Absolonem: ex quibus ille quidem patris uisceribus cōmotus, serā dilacerasse Ioseph damabat, serā pessimā & immitē, ac filij uiscē sanguine infectā proponebat, qua filij carnem adornarat, eadem & afflictas & consolatus: hic uero nunc quidem montibus in quibus pugnatum fuerat maledicit, montes Gelboe inquit, non cadat super uos nec ros, nec pluuia, & quomodo cecidit arcus & uirtus Ionathae: nunc autem responderet, tanquam nequaquam patricio iniuria sit affectus, & cum mortuo federa iuit, ideo fortassis propter filium dolens, quod contra pacem
suam

1000. 1000.

formam manibus extendisset, unde etiam patet, quem tanquam inimicum ulcisceretur bellantem, tanquam amicum desiderat mortuum, & uicit natura inimicitias, quibus nil est uolentius, erat & res miseranda, quomodo archa caperetur ab alienigenis, & Hierosalem solo inuaseretur, & à gentibus concalceretur, & filij Sion honorabiles & auro pendendi, in captiuitatem darentur, in qua & nunc quoque sunt dispersi, populus in orbe peregrinus & incola, proinde & gratia sunt quae nunc uidentur & audientur, proinde deuastatae, tot milia caesa, ita ut terra sanguinis inundatione & hominum laboret caesa, ac populus alienae linguae tanquam per domum discurrens alienam, nemo incassum defendunt: sed haec propter nostram accedunt malitiam & impietatem, quae grassatur per patriam, gratia sunt haec, & plus quam gratia, & quis nam ex his qui calamitatem aestimare nonunt, contradicere? ob ea quae sunt perpeffi, sed nondum tale quiddam accidit, quale persecutio est, quam pax est perpeffa, & ecclesiae decor subleuatur, & uetusta dignitas dissoluta, & in tantum ordo peruersus, ut quum prius ex non populo populus, & ex non gente gens facti simus, nunc autem periculum imminet, ne ex populo maximo & gente, rursus in non populum, & non gentem dissolui, si utimus sicut faimus à principio, quando non conueniebat inter nos, neque in unum nomen & ordinem concesseramus, & periculum imminet, ne calamitas potius suboriantur, quam felicitas conseruetur, quomodo quum contra persecutiones pugnauimus, faimus roborati, & in unum reducti, ac postquam conuenimus, sumus dissoluti, quis enim non loqueret, si recte perspenderet praesentia? quisque sermonem inueniret, calamitati huic aequalem clauones, quos malitia colligauit pacem inter se habent, & quidam in tyrannide sunt conuocati, aut facti participes, seu in seditione conspirati, uel aduulterij aduulterores, in saepe chothi est consonantia, & ordinis militaris, ac nauium supplementi, ut interim se ferre obtemperant, hereditates ex aequo diuisas, & res publicas distictas, ac successiones ministrantium & principum ordine procedentes & lege, ne non de cantatam illam sophisticam, seu grammaticam, ne dicam philosophiam, circa quam in unum est contentio, ac solatius agitur & insanitur, sed ob quam hac hora pacem discerpatur, ut plurimum uero pacem habet: nos uero discordes faumus, idcirco sine ulla reconciliatione, ita ut nunquam in unum conuenire, neque aliquam rationem ad hanc aegritudinem curandam inuenire ualeamus, sed tanquam principes in sacris & mystice sumus malitiae, & nequaquam uirtutis, siquidem multa seditionis suscitamus incendia, pacem uero aut penitus nullam de concordia curam habemus, Proinde quosdam qui ita discerpant, haud magnopere seditio tollit, quosdam uero seditionem suscitare melius est quam unum a sententia: nam quis inter prudentes concordiam in malo laudare possit, nos autem si quis inter rogaret, quid honorandum nobis esset & adorandum, in promptu dicere solet dilectio, deus enim dilectio nostra est, quae

à sancto defluit spiritus : & quam deus hæc nominati audit , magis gaudet quam ob nullam rem aliam : sed nec de legē & prophetis , ut summam dicam , non aliter respondere concederet nisi Evangelicus . Cur igitur quam tanti sit nobis dilectio , eam ita odio habemus , & habemur : & qui uti sumus patris , pugnauimus sine inductis & sine reconciliatione : & qui sumus petre , conuincimur : & qui sumus lucis , obscuramur : & qui sumus sermonis , tacite sumus taciturnitatis , seu irationalitatis , aut insanit , seu quomodo dicere debet ignorat cum tibi , necnō somni , & cantus sit facietas , ac rerum turpissimarū , ut aiunt , omniumq; facietas : non solum earum que dolorem inferūt , sed sanuissimum etiam , omniaq; iniuicem sibi succedant & circumuertant , nobis tamen nullus sit finis ferendi & feriri non solum inter eos , qui alterius sunt opinionis , & qui ob fidei sermonem inter se dissensit : nam hoc minus dolendum foret , & zelus rerum laudabilium pro responsione esset , si in terminis suis consisterebant . nunc uero cum ijs qui eiusdem sunt opinionis , necnon inter seipfos , & de rebus dissident & sedent : hoc enim laboriosissimum , aut miseratione dignissimum exiit , & quo dīmo modo causa est , ut principatus , aut pecuniarum amor inde oriatur , aut odium , aut inuidia , aut suspitio , aut aliud quid , quod nec apud impios contingere uidemus , charitasq; nil nisi calculorum est mutatio , quando autem erramus , p̄ij sumus & orthodoxi , & fugimus mendaciam , pro ueritate tanquam pro fide dissidentes : ac solum hoc laudabile facimus , tanquam in malis , si non ualde turpe , quod ob malitiam erubescimus , & ad uerecundius nomen pietatem transmurtamus . Insaniam quidem , & mutabile id esse diceret aliquis , & fabricam maligni , sophistæq; nequitiam , & heus tu , qui aliquando uel hoc passus es , uel ut uerius dicam , uulnissime , hoc tibi heri erat pium , & quomodo hodie est impium : quam nil addideris , sed dempseris , nec in uerbis , nec in litteris , sed in eisdem consistis , tanquam eundem spires aërem , & eisdem oculis , eundem aspicias solem : aut si istius tanquam de nominis aut men furis interrogatus , nil aliud quam illud idem responderet , sed adulter est tibi hodie , qui heri erat Ioseph . Siquidē hucusq; contentio est progressa , tanquam flamma per stipulas arrepta , & per gyram deprehēdens . Et Iudas tibi hodie est aut Caiphas , qui heri erat Helias aut Ioramnes , aut alius quispiam , qui cum Christo sunt constituti , & qui eadem zona sunt precincti , ac eodem uestimento fusi seu nigri coloris amicti . Ceterum contra legem meam & sermonem uite peteunditur castitioia , pulchertie hos sublimiorū , pallor nempe , uocisq; concinnum & placidum , necnon incelsus maturnum , & mansuetum , atqui heri philosophiam professi sumus , hodie uero inanem gloriam spiramus , eandemq; secundum uiam spirituum seu agitatedinem , aliquando sumus Iesū , aliquando uero Belzebub , & utimur his , nequaquam stateta iusta , nempe contentione & ira : ac quemadmodam eadem terra stat quidem sanis , & nō agrotantibus , mouetur autem uertigi-

notis, & qui se circumuehant, quū uidentū passio ad id quod cernitur transmutatur: aut si maior quemadmodum eadem stant, maior quidem ihs qui prope fuit & considerant, minor uero distantibus apparet, quum air suscipitur distātiat, aiū uero dilaret crā flora: ita & nos facile decipimur propter inimicitias, ut in eisdem nequaquā idē amici simus: nec nos cognoscimus, tempusq; facile multos nobis præter decorem eligit sanctos, multos etiam impios, seu potius omnes miseros: nō solum quod ad maligni exemplum respicimus, nam expedita est malitia, etiā sine trabentibus: sed quia facile omnia permissimus omnibus, ob rem uitā, nempe ut nobiscū insulant, & prius quidem, neq; uerbis superfluis quid e loqui sine periculo erat, nunc uero cōiūctis impetitur, etiā ob p̄silia. & aliquando quidē nec legere extra legem licet, nec scripturæ astipulationem adducere, hoc est, ut mihi uideatur, populi concordantiam negligere, aliquando uero & in archanis quoq; prophaniis uisum iudicibus, pronocentes sacra canibus, & margaritas ante porcos: nec solū hoc, sed & aures eorū nostris passim iniurijs, nec illud cernere possumus, quod haud ite anima cōmittimus inimicis, neq; ei qui Christianos odio habet sermonē cōtra Christianos, quod em̄ hodie impropetamus, cras nobis impropetatur: & adulat, ut dici solet, inimicus nō ut laudet, sed ut amantuler thesaurizet, quo in tempore uenenam cōtra credentes euomere possit. ue rum cur hæc patimur, bene nos: & quousq;? quando ex ebrietate sobrijs erimus: aut oculoū lippitudinem abstergemus, & ad ueritatis lumen respiciemus: quæ sunt hæc tenebræ: quæ pugna nocturnæ: quæ tempestas: quæ nec amicorū, nec hostium aspectum discernit, cur facti sumus opprobriū uicinis nostris: sublatione & insilio ihs qui sunt per gyrum: quæ cōsentio in altum de t̄ā immoetalia patimur: seu potius haud patimur, sed fortes sumus in malo, quum affectus nostri insulant, gaudemusq; quum iniuriam cōsumimus: & nulla ratio, nō amicus, non socius, nō medicus, qui rigiditatem hanc merdimento depellere seu excindere possit, non angelus protector, non deus ipse, sed præter alia & dei clementiam nobis ipsis intercludimus. Cur domi ne longe distulisti: & quomodo auertis te in sinem, ut aliquando nostri curam geras: ac quousq; hæc processerunt: & ubi consistent: timo ne presentia sumus sit, ignis illius quem expectamus, ne in his antichristus delitescat, & tempus regni sui ex crasis nostris & morbis sumat, ut plurimū enim, nec recte uidentibus memē adhibent, neq; ihs qui dilectione sunt solidati, sed oportet, regnum in seipsam diuidi, deinde tentari, & fortē in nobis cogitationem ligari, postea uasa dissipari, & hæc nos pati, quæ nunc uidemus inimicum à Christo pati: ac ideo ego fleo, inquit Hieremias in lamentationibus, & ob mali magnitudinem oculis meis fontes quero lachrymarū, ac cōuoco sapientes, quo meū lugeant: dolet & mihi uiseta, ac sensus contundo, nec habeo quomodo subleuem dolorem, & quibus uerbis, ac ideo fiteat antiqua, & noua per comcediā reperiuntur, siquidē comcedia inimicis meis trageedia est:

Propter

Propter hoc, nō paucis ecclesiis abſtulimus, ac ſcenaſ expoſuimus, & hæc in tali urbe, quæ ludis oblectat̄ plus q̄ alijs rebus, quæ & potius pro laudibus rideret, q̄ negligeret aliquid ridiculū quod nō rideret, ita ut admirarer ſi nō & me quoq; hodie hæc dicente, rideret, pietatis patronū, & qui nō omnia rideret, ſed quædā etiā ſeruo agere doceret, & quid mirū fuerit, quod ridere dico, ſi nō & penas dem, dū benefacere uolo, & talia quidē ſunt noſtra, ita ut me neque dolere afficiant eccleſiæ occupatæ, quoad forſitan alicui accideret, qui animo eſſet imbecilli, neq; auri alijs afflictus, nec linguæ, quæ ſuo funguntur officio, dum male loquunt̄ nam bene dicere nō didicerūt, hæc enim timen dum eſt, ne diuinitas circūſcribat̄ loco, aut uenditioni exponat̄, quo planē uilinas illius oſtendatur, mihi autē nō reſpondent, qui me laudibus extollunt, uel infamia denigrare cōtendant, nō locus ac ſ, qui cæno cōmiſcent unguentum, aut unguento cæno, & qualitates cōmixtionē cōfundūt, quo moleſte ſeruo cōiicia, tanq̄ cibus, aut multas laudatoribus diſtribuit̄ pecunias, ut me laudibus ſuis faciant meliorem, nunc aut̄ res nequaq; ita ſe habet, ſed quod ſum, hoc maneo, & diffamans, & admiratione habinus, homo autē aliter incedit ſermonibus, inquit Iob, & que madmodū africanus petrā obtundit, aut pi nam robuſtam & altā, ita & linguæ me oppugnat̄, cærenū ita ego quæm me metipſo philoſophor: etenim ſi id qd obloquutor dico, mēdaciū eſt, nō magis ad me pertinet ſermo q̄ illius me dictum tangit, etiā ſi nomini meo maledicat̄, ſi autē ueritas eſt, meipſum potius q̄ loquentes reprehendere debeo, Siquidē in illius poteſtate ſitū eſt, ut quicquid uerū de me dicat, non in mea, ut ſim talis qualis ipſe uellet, ac ideo nocet tales cōtemno tanq̄ inanes, quō mei ipſius ſiam, & hoc ſolū ex ipſorum licet malitia, ut ſecurius uiuam, Ter tio aut̄ quod maximū quid habent & magnificū conuulſit̄ illæ, quoniam cū deo blaſphemamur, illi idē enim qui diuinitatē ſpernunt, Theologiā etiā iniuria afficiunt, atqui nōne hæc moleſta ſunt, nequaſq; licet multi ita credant, ſed quia nullus amplius credit̄ fidelis eſſe, neq; uirtutis ueræ, & à fraudē liber, etiā ſi anima ualde ſit robuſtus, & ad pietatē bene inſtructus, ſed ille qdē manifeſte malus eſt, hic autē fictionē pro colore habet & manſuetudinē, ut ſuffuret̄ quid apparenti, & hi quidē nō uident̄ atri, propter alios quosdā qui tales ſunt, neque ingeneroſi, ſeu deformes, aut ignaui, uel intemperantes, quō plures ita habeant, ſed unusquiſq; per ſcriptam iudicat̄, & nō inquinat̄, neq; ob ea quæ illi obpropertat̄, uel ob quæ laudat̄, ſed malitia facile in omnibus oritur, & cōmunis eſt accuſatio totius, nō id quod multotum eſt, ſed id quod aliquoſi fiat, & quod moleſtiſſimum eſt, nō ſolum nobiſcum ſtat, ſed ad magnum & uenerabile noſtram deſcendit myſterium, qui enim noſtra iudicant (id quod ſerū omnibus euenit, qui aliena diſiudicant) partim manſueti ſunt dementes & humani, partim autē ualde amarulenti & ingrati, hi enim nobis tanq̄ improbiſ demerunt, euſam uero culpe obmittūt, illi autē accuſant legē ipſam tanquā malitiæ doctricē, & maxime quā in multos incidit

malos, qui praesidiis sunt ornati, quid sibi hoc uolant heus uos, & quousque nunquid uel tarde sapere incipiemus? nūquid exiglabimus? nōne uerecum dabimur? nōne si nihil aliud, si sit inimicorū cauere debemus linguas? quae & mendacis si de calumniarū. nōne cessabimus à cōtentione nimia? nōne cognoscemus quaedā ex nō quae querimus esse scrutabilia, & quodammodo: quaedā autem super uires nostras, quaedā praetera temporis praesentia, & cōfussionis infernae, quae obtenebrat intellectum, quaedā autem futuri aui, & felicitatis futurae: quo haec amemus consp. his autē purgemur, tanquā postea perfecti euasiam, & corā iudicio cōstinam. nunquid discernemus inter nos ipsos? quaedā penitus nō esse querenda, quaedā uero mediocriter, quaedā insuper cōcedenda, & aquiescendum cōtentiosis, in ijs quae rationē nostrā nequa sp. offendere queant: ne quaedā fidei solum tribuenda, quaedā uero intellectui, super quibus sit pugnandum alacriter, ac cum ratione, & haudquaesp. cum armis, nam ad manus uenire penitus ab oculi nostro est alienum, & illis qui nos odio habent relinquendum. Sanē nequaesp. unam pietatis definitio nem arbitramur cōuenire patri, & filio, & sp. sancto, qui unam in tribus deitatē & potentia habent nihil enim inter hos uel plus, uel minus ueneramur, ut & ego parumper eos qui circa haec sunt sapientes imiter: hoc enim impossibile existit, istud uero impium. neq. magnitudinē nominum nouitatibus locamus, nihil enim seipso maius est, aut minus, hoc igit. definitio, & alia quoq. concedemus, qui eiusdē trinitatis, & eiusdē ferē dignitatis, & corporis firmos, superfluas uero & inuiles propaggines, & egressiones quaestioniū, de quibus nunc disceptat, tanq. cōmunitam quaedā in orbem reiciemus & auerternus. Non igit. mihi sufficit (nam remotiora & dicere obuiro) Montani sp.itas malas, cōtra sp. sanctum, & Nauati proccacia, aut puritas imē pura, quae dictionis elegantia multos inefat, necnon Phrygum infantia, quae nunc etiā se expant, & expiant, quae paulo minus & à uetri distat impietate. Et Galatarum stultitia, qui in multis impietatis diuites sunt nominibus, Et Sabellij cōtractio, & Arij diuisio, & praesentiam sophistarum, quae inde ortum sumpsit subdiuisio, qui tamē differant, quātam lingua loquax ab eliquenti. Sed nos etiā inter nos ipsos ferē dissentimus, tamen in capitali sanē recte sentimus, dissidemusq. super eiusdē, & cōtra eiusdē de recalcitatione loquor fraema, quae nuper inter nos est orta, ex qua deus offenditur & homines, hic enim neq. genitus pro nobis natus est, neq. cruci affixus, unde maris festum est, quod neq. sepulchrum sit, nec resurrexit, quēndomodum quibusdā uir def., qui puerile Christi fuit amatores, sed solum honoris ignominia honoratos, & propterea in duos filios inclusus, aut cōpositus hic aut nō perfecte assumptus, sed à maximo abiectus, & in exitum pulsus, si sciret maximū in hominis natura existit, id, quod secundum imaginē est, & nō potentiam referre, oportet autē postq. diuinitas cōiungret, ut diuideret humanitas, & mente solidi essent ij, qui in alijs sunt sapientes, & nō ut totum dimidiarent.